
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile
Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

Determinazione n° 277 del 02/12/2019 Pag. n°1/3

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N°277 DEL 02/12/2019

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO BITUMAZIONE TRATTO DI 
STRADA COMUNALE A MAC-ADAM EXTRAURBANA DI COLLEGAMENTO 
FRA IL COMUNE DI PALAIA ED IL COMUNE DI PONTEDERA DENOMINATA 
“GERVASELLA” E LA STRADA COMUNALE DI ACCESSO AL CIMITERO DI 
PARTINO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA  GIUSTI LEONETTO 
SNC LOC. OSPEDALETTO (PI)

Il Responsabile del Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

  Premesso che:

 con delibera G.M. n. 13 del 21.02.2019 è stato approvato il progetto definitivo 
in linea tecnica redatto in data 11.02.2019 dal Responsabile del Servizio LLPP Geom. 
Franco Doveri relativo a “LAVORI DI COMPLETAMENTO BITUMAZIONE 
TRATTO DI STRADA COMUNALE A MAC-ADAM EXTRAURBANA DI 
COLLEGAMENTO FRA IL COMUNE DI PALAIA ED IL COMUNE DI 
PONTEDERA DENOMINATA GERVASELLA E LA STRADA COMUNALE DI 
ACCESSO AL CIMITERO DI PARTINO” ammontante  a complessivi € 49.500,00 
di cui e 37.541,77 per opere a base di appalto, € 1.126,25 per oneri relativi alla 
sicurezza di cantiere non soggetti a ribasso d'asta;

 con Determina Dirigenziale n° 253 del 29.10.2019 è stato approvato il nuovo 
quadro economico rimodulato dell'intervento ed è stato approvato il progetto esecutivo 
redatto in data 15.10.2019 dal Responsabile del Servizio LL.PP. Geom. Franco 
Doveri, relativo ai lavori di che trattasi dell'importo complessivo di €. 56.000,00 di cui 
€. 43.805,34 per opere a base di appalto, €. 1.314,16 per oneri relativi alla sicurezza di 
cantiere non soggetti a ribasso;

 con la suddetta Determina Dirigenziale n° 253 del 29.10.2019 è stato altresì disposto 
di procedere tramite procedura concorrenziale on-line, da espletarsi tramite gli uffici 
dell'Unione Valdera nel rispetto del Codice dei Contratti Legge 55 del 14.06.2019 
dell’art. 36 comma 2 lett. b,) sul sistema regionale START, richiedendo la migliore 
offerta ad almeno 5 (cinque) ditte specializzate nel settore ed affidando i lavori alla 
ditta che avrà offerto il miglior ribasso, avvalendosi dell'ufficio gare dell'Unione 
Valdera, in forza della Convenzione reg. n. 41 del 07/09/2012 fra i Comuni della 
Valdera per la gestione associata del servizio gare di appalto per lavori, servizi e 
forniture, dell'art. 37 D. Lgs. 50/2016 e Deliberazione della Giunta dell'Unione 
Valdera n. 104 del 06/11/2015, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto 
"Centrale unica di committenza dell'Unione Valdera. Individuazione delle funzioni";

 con la determinazione del Funzionario Responsabile del Servizo Gare e Contratti 
dell'Unione Valdera n° 859 del 12.11.2019, espletata la procedura concorrenziale, è 
stato approvato il relativo verbale contenente la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto dei lavori in argomento alla ditta GIUSTI LEONETTO SNC con sede 
legale in Pisa (PI), Via Marmiceto n. 5 loc. Ospedaletto, C.F. 01812450508, che ha 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Fr

an
co

 D
ov

er
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

19
 



Determinazione n° 277 del 02/12/2019 Pag. n°2/3

presentato la migliore offerta, per l’importo di €. 41.702,68 al netto del ribasso offerto 
del 4,80%, oltre ad €. 1.314,16 per oneri di sicurezza e pertanto per complessivi €. 
43.016,84 oltre IVA di legge;

Per quanto sopra, si procede all’aggiudicazione definitiva, precisando che la stessa diverrà 
efficace solo dopo i controlli d’ufficio, attualmente in corso, dei requisiti di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. 50/2016, dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di gara;

Visti i seguenti riferimenti a carattere generale:
 D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” (e 

successive modifiche ed integrazioni) art. 107, art. 151 sulla necessità o meno del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

 D.Lgs. 196/2003 “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei 
dati personali" (e successive modifiche ed integrazioni);

 D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed 
integrazioni);

Visti, altresì, i seguenti riferimenti a carattere specifico:
 Il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile pertanto è 

immediatamente esecutivo;
 Decreto del Sindaco n° 2 del 29.05.2019 con il quale il Geom. Franco Doveri viene 

nominato Responsabile della gestione organizzativa relativa al servizio LL.PP., 
Ambiente, Protezione Civile, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro e Patrimonio;

 D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 D. Lgs 56/2017 del 19/04/2017;
 D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 

per le parti ancora in vigore;
 Legge n. 55 del 14/06/2019 di conversione del Decreto Legge n. 32/2019;

DETERMINA

1. di prendere atto della proposta di aggiudicazione come da Verbale di Gara 
redatto dall’Area Affari Generali – Servizio gare e contratti dell'Unione Valdera, 
allegato al presente atto per formarne parte integrante, sotto la lettera “A”;
2. di aggiudicare l'appalto per l’esecuzione dei “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO BITUMAZIONE TRATTO DI STRADA COMUNALE A 
MAC-ADAM EXTRAURBANA DI COLLEGAMENTO FRA IL COMUNE DI 
PALAIA ED IL COMUNE DI PONTEDERA DENOMINATA GERVASELLA 
E LA STRADA COMUNALE DI ACCESSO AL CIMITERO DI PARTINO” alla 
ditta GIUSTI LEONETTO SNC con sede legale in Pisa (PI), Via Marmiceto n. 5, 
loc. Ospedaletto, C.F. 01812450508, che ha presentato la migliore offerta, per 
l’importo di €. 41.702,68 al netto del ribasso offerto del 4,80%, oltre ad €. 1.314,16 
per oneri di sicurezza e pertanto per complessivi €. 43.016,84 oltre IVA di legge, alle 
condizioni di cui alla documentazione tecnica posta a base della gara e all'offerta 
economica presentata in sede di gara;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Fr

an
co

 D
ov

er
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

19
 



Determinazione n° 277 del 02/12/2019 Pag. n°3/3

3. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, dopo l’acquisizione da parte 
della stazione appaltante della documentazione attestante il possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara dall'aggiudicatario, così 
come previsto dall’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;
4. di dare atto, altresì, che la spesa occorrente per i lavori in oggetto è impegnata 
e finanziata come da propria determinazione n. 234 del 9.10.2019;
5. di autorizzare, in caso di necessità, l’esecuzione dell’appalto in via d’urgenza 
ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. lgs. 50/2016;
6. dà atto che contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione;
7. l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs 50/2016 sarà 
comunicata ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara attraverso la piattaforma 
informatica sul Sistema Telematico di acquisti della Regione Toscana “START”.

Palaia, lì 02/12/2019 Il Responsabile
Doveri Franco / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Fr

an
co

 D
ov

er
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

19
 



4
i Nt H H \J I

Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannolì, Casciana Terme Lan, Buti, Pontedera

Provincia dì Pisa

VERBALE DI GARA N. I

PROCEDURA CONCORRENZIALE TELEMATICA SU PIATTAFORMA START PER
AFFIDAMENTO - AI SENSI ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D.Lgs. 50/2016 E S.M.I. - DEI
LAVORI DI LAVORI DI COMPLETAMENTO BITUMAZIONE TRATTO DI STRADA COMUNALE
A MACADAM EXTRAURBANA DI COLLEGAMENTO FRA IL COMUNE DI PALAIA E IL
COMUNE DI PONTEDERA DENOMINATA ‘GERVASELLA” E LA STRADA COMUNALE DI
ACCESSO AL CIMITERO DI PARTINO — COMUNE DI PALAIA - CIG: 8067130645

** ******* *** ** * ** * **

Premesso che:

• con determinazione del Responsabile del Servizio LL. PP, Ambiente e Protezione Civile

del Comune di Palaia n. 253 del 29/10/2019, in forza della Convenzione Reg. n. 41 del

07/09/2012 tra i Comuni della Valdera per la gestione associata del servizio gare di appalto

per lavori, forniture e servizi, è stato diposto di procedere all’appalto dei lavori in oggetto

(Importo complessivo dell’appalto: €. 45.119,50, di cui €. 43.805,34 per lavori soggetto a

ribasso ed € 1.314,16 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso) mediante

procedura concorrenziale on-line, con aggiudicazione in base al criterio deI minor prezzo ai

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b deI D.lgs. 50/2016 e s.m.i. determinato mediante ribasso

sull’importo a base di gara;

• con nota del 29/10/2019 deI Responsabile del Servizio LL.PP, Ambiente, Protezione Civile

del Comune di Palaia, unitamente al sopra indicato atto, è stato comunicato l’elenco delle

ditte da invitare alla procedura concorrenziale, di seguito riportato:

o GIUSTI LEONETTO SNC. Via Marmiceto, 5 Loc. Ospedaletto (PISA)

o DEL DEBBIO SPA Via del Brennero, 1040 /M (LUCCA)

o C.E.L.F.A. SRL Via Idelfonso Nieti, 212 (LUCCA) 4 1
o GIULIANI PIERO SRL Via Sterpulino 9-15 loc. Ospedaletto Pisa

o COLIBAZZI SRL Via di Castelluccio, 30 — Fucecchio (Fi)

L’Ufficio Gare e Contratti dell’Unione Valdera ha conseguentemente trasmesso l’invito ai suddetti

cinque operatori economici, tramite pubblicazione della procedura concorrenziale sulla piattaforma

Start, con richiesta di presentare l’offerta entro le ore 09:00 deI giorno 22/1 1/201 9;

• nel suddetto invito è stato richiesto agli operatori economici di produrre l’offerta contenente:

Sede legale: Via Brigate Partigiane n. 4—56025 PONTEDERA (PI)
Tel. Centralino 0587-299560 — Fax 0587-292.771

C, F.IP. IVA 01897660500 — ìnternet: http://www.unione.valdera.pLiU
e-mail: info@unione.valdera.pi.it - PEC: unìonevalderapostacert.toscana,it

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Fr

an
co

 D
ov

er
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

19
 

Economato
Casella di testo
"A"



- /

,

I
Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lati, Buti, Pontedera

Provincia di Pisa

o domanda partecipazione contenente dichiarazioni ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.

50/2016 e 5mL e documento di gara unico europeo — DGUE;

o eventuale dichiarazione di possesso requisiti di qualificazione ai sensi dell’art. 90 Dpr

207/2010 in caso di assenza di attestazione SOA;

o offerta a ribasso sull’importo dei lavori di €. 43.805,34, al netto degli oneri della sicurez

za;

o costo della manodopera;

Entro il termine fissato, ore 09:00 del giorno 2211112019, sono pervenute le offerte delle seguenti

ditte:

• GIUSTI LEONETTO SNC. Via Marmiceto, 5 Loc. Ospedaletto (PISA) IVA

01812450508;

• DEL DEBBIO SPA Via del Brennero, 1040 /M (LUCCA) Partita IVA 00146220462

• C.E.L.F.A. SRL Via ldelfonso Nieri, 212 (LUCCA) Partita IVA 01059050466;

TUTTO QUANTO PREMESSO

In data 2211112019 alle ore 09.15 il Dott. Valerio Panicucci, Istruttore Direttivo responsabile

dell’ufficio gare e contratti dell’Unione Valdera e il Geom. Franco Doveri Funzionario responsabile

Servizio Lavori Pubblici Comune di Palaia, danno inizio alle operazioni di apertura della documen

tazione presentata dagli operatori economici.

Verificato che tutta la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici parteci

il panti risulta regolare, si procede all’approvazione.

Dall’apertura delle buste contenenti l’offerta economica risultano le seguenti offerte, al netto degli

j oneri di sicurezza:

e

GIUSTI LEON ETTO SNC. Offerta €. 41.702,68

• DEL DEBBIO SPA Offerta € . 42.482,41

• C.ELF.A. SRL Offerta € . 42.832,86

Sede legale: Via Brigate Partigiane n. 4 — 56025 PONTEDERA (PI) 2
Tel. Centralino 0587-299.560 — Fax 0587-292.771

c. F.IP. VA 01897660500 — internet: http://www,unione.valdera.pi.it)

e-maiL ifounioneialderapUt - PECi unionevalctera@postacerttoscana.it

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Fr

an
co

 D
ov

er
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

19
 



LJ Ulj{:jl..j[_

Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lan, Buti, Pontedera

Provincia di Pisa

A seguito di quanto sopra, risulta che l’offerta migliore presentata per la realizzazione dei lavori di

LAVORI DI LAVORI DI COMPLETAMENTO BITUMAZIONE TRATTO DI STRADA COMUNALE

A MACADAM EXTRAURBANA DI COLLEGAMENTO FRA IL COMUNE DI PALAIA E IL COMU

NE DI PONTEDERA DENOMINATA “GERVASELLA” E LA STRADA COMUNALE Dl ACCES

SO AL CIMITERO DI PARTINO — COMUNE DI PALMA CIG: 8067130645 è quella presentata

dall’operatore economico GIUSTI LEONETTO SNC , con sede legale in Pisa C.F e PI.:

01812450508 , per l’importo di €. 41.702,68 al netto del ribasso offerto del 4,80% oltre a €.

1.314,16 per oneri di sicurezza e pertanto per complessivi €. 43.016,84 oltre IVA di legge.

Si procede quindi alla formulazione della proposta di aggiudicazione in favore del suddetto opera

tore economico, specificando che l’aggiudicazione avverrà in ogni caso con determinazione diri

genziale del Comune di Palaia.

Si dà atto che il presente verbale viene trasmesso dall’ufficio gare dell’Unione Valdera al Comune

di Palaia per gli adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il responsabile Il responsabile LL.PP.

Servizio Gare e Contratti Comune di Palaia

Dott. Vale Panicucci ‘eom. Franco Doèri

Sede legale: Via Brigate Partigiane n. 4 — 56025 PONTEDERA (PI)
Tel. Centralino 0587-299.560 — Fax 0587-292.771

C. F./P.IVA 01897660500 — internet: http://www. unione.valdera.pi. iU
e-mail: info@unione.valdeta.pi.it - PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Fr

an
co

 D
ov

er
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

19
 



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Fr

an
co

 D
ov

er
i e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

02
/1

2/
20

19
 


